nối liền tình huynh đệ, một điện đài

thâu và phát những động năng thúc đẩy

cho sự thống nhứt giáo lý, tức là tinh

thần vậy; để các con sẽ gặp nhau, quy

nguyên ở vị trí duy nhứt, tri và hành

theo chánh pháp của Đại Đạo.”

Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế

kim viết Cao Đài Giáo Đạo Nam Phương,

Thiên Lý Đàn, 14–01 Ất Tỵ, 15–02–1965.

“Còn Xuân Hạ thì còn Thu tới,
Tới hồng trần để gởi niềm riêng,
Hồng trần đang lúc đảo điên,
Tang thương cảnh vật, ngửa nghiêng đạo, đời.
Mưa Thu rưới cho vơi lửa Hạ,
Trăng Thu soi mát cả lòng người,
Hương Thu nhụy thắm hoa tươi,
Lòng Thu, Thu vẫn vì đời thiết tha.”2

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–8 Đinh Tỵ (26–9–1977).
2. Thánh Thất Bình Hòa, 15–8 Đinh Mùi (18–9–1967).

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo
13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979)
LỄ VÍA ĐỨC DIÊU TRÌ KIM MẪU VÔ CỰC TỪ TÔN

THI
Nhẹ lướt đường mây hộ giá loan,1

Chào chư Thiên mạng tại trung đàn,
Tu công lập đức dường bao nhỉ,
Để được Từ Tôn phước huệ ban.
VÂN HƯƠNG THÁNH MẪU. Bản Tỷ2 chào chư Thiên ân hướng
đạo, chào mừng các em đạo tâm nam nữ.

Vĩnh Nguyên Tự
Tuất thời, 10–6 Bính Thìn (06–7–1976)

NHƯ Ý ĐẠO THOÀN CHƠN NHƠN. Lão chào chư tịnh viên nam
nữ. Lão rất hoan hỷ thấy chư tịnh viên giữ lòng thanh tịnh,
dầu còn một ít phóng tán tâm tư, nhưng cũng đáng được ngợi
khen vì biết chú tâm vào bổn phận của tịnh viên theo thánh ý,
nên đem lòng chơn thật cố gắng nhiếp thâu để trọn lành trọn
tốt.

Giới luật
giúp phần tu tánh để thành Tiên tác Phật.
Đức Chí Tôn dạy:

“Từ đây, các con nên cố gắng lên một bước nữa. Cố gắng
không phải Thầy bảo các con cứ ngồi công phu mãi đâu, mà cố
gắng đây là các con dù làm một việc gì, giờ tu cũng như giờ làm,

1. Thánh Truyền Trung Hưng, Tịnh Đường, 08–11 Ất Tỵ (30–11–1965).
2. Thánh Truyền Trung Hưng, Tịnh Đường, 08–11 Ất Tỵ (30–11–1965).

Đức Chí Tôn dạy:

“Đành rằng phải thi hành giới luật, mỗi con phải ít nhiều
chịu sự khắc khổ của luật pháp, nhưng con chỉ chịu khó nhọc
trong một thời mà thân con được đời đời vinh hiển, không

3. Thánh Truyền Trung Hưng, Tịnh Đường, 15–11 Ất Tỵ (07–12–1965).

Các con hãy vui mừng đặt mình vào trong khuôn giới luật,
Thầy sẽ cho chư Thần gần bên các con để hộ trì chánh pháp. (…)

Từ đây, tất cả các con quyết chí lo tu lo học, lo khép mình
trong giới luật để rồi được toại hưởng những ân phước vô
biên.”4

4. Thánh Truyền Trung Hưng, Tịnh Đường, 16–11 Ất Tỵ (08–12–1965).

Khi vọng thức làm chủ thì con người
phải ở trong vòng tội lỗi, có mong gì thành Tiên tác Phật
được. Không giữ giới luật mà thành, chỉ có bậc Thánh Nhơn
Bồ Tát mà thôi.”7

6. Thánh Truyền Trung Hưng, Tịnh Đường, 23–12 Ất Tỵ (14–01–1966).
7. Thánh Truyền Trung Hưng, Tịnh Đường, 08–02 Bính Ngọ (27–02–1966).

Càng bước lên những tầng cao hơn, tầm nhìn của con
người càng được rộng mở, nhận thức của con người càng được

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Yếu Điểm Giáo Lý Đại Đạo, Nxb Tôn
Giáo, 2008.
5. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).

tài đồng đẳng, là chúa tể cai quản muôn loài, được thay
Đấng Hóa Công thực hiện tiếp tục công cuộc hóa sanh và trưởng
dưỡng nơi chốn hữu hình bằng đạo Tài thành, bớt chỗ dư, bồi

7. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn ngày 12–12 Kỷ Tỵ (11–01–1930).
8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Nhâm Tý (29–02–1972).

Có được Nhân Trí Dũng, tức là con người đã xây dựng được
cho chính mình một cái đài cao Tình thương, Minh triết, bền bỉ
dũng cảm đương đầu với mọi nghịch cảnh, vượt qua tất cả mọi
đón rào ngăn che để vươn tới Niết bàn như lời dạy của Đức Vô
Cực Từ Tôn: “Muốn tịch diệt đủ đầy Nhân–Trí–Dũng”.

9. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).
10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–02 Ất Mão (26–3–1975).

Thái Cực là
một khối Đại Linh Quang, chia ra, ban cho mỗi người một điểm
Tiểu Linh Quang.”18

Ngôi Nhứt Nguyên Chủ Tể là Thái Cực, là Đạo, thì các Tiểu
Linh Quang cũng là Đạo, do cùng bản thể với Đại Linh Quang:

16. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,
29–8 Quý Hợi (05–10–1983).
17. Minh Lý Thánh Hội, Đạo Học Chỉ Nam.
18. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 03–8 Bính Tý
(1936), thiên 32 “Luận về Đại Đạo tâm truyền”.

Người tu biết phản tỉnh nội cầu, khai triển được điểm Đạo tự
hữu, làm chủ được thất tình lục dục, để đạt đến ngôi vị Chủ Nhân
ông của chính mình, tức là điều khiển chế ngự được phàm tâm
nhờ sự quân bình hai thể Âm Dương để chứng ngộ được đến
chỗ Trung Nhứt, là chỗ tổng hợp hai thể Âm Dương, Âm Dương

22. Đức Quan Âm Bồ Tát, Minh Lý Thánh Hội, 03–9 Giáp Dần (17–10–1974).

Hình tướng tôn giáo của đạo Cao Đài là một sự chuẩn bị cho
nhân loại về mặt nhận thức để lịch sử văn minh nhân loại có
thể chuyển sang giai đoạn thánh đức hóa toàn thế giới của thời
Thượng nguơn tái lập, như lời Đức Chí Tôn:

“Thầy sắp đặt một thực tướng Tam Giáo cho các con hiểu rõ vạn

27. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Trúc Lâm Thánh Đức Thiền Điện, 07–3 Giáp Dần
(30–3–1974).

“Cao Đài – chỗ Thiên Nhơn hiệp nhứt,
Tá danh, hầu cứu vớt vạn linh;
Trong cơn thay xác đổi hình,
Hạ nguơn mạt kiếp phục sanh tánh lành.”29

Đại cuộc cứu độ của Đức Cao Đài với sứ mạng đồng hành hai
cõi sắc không.

28. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–9
Canh Tuất (29–10–1970).
29. Đức Ngôi Hai Giáo Chủ Ngô Minh Chiêu, Ngọc Minh Đài, 01–3 Bính Ngọ (22–
3–1966).

Chính tên Cao Ðài cũng chỉ là tạm
mượn, để chỉ cái gốc của con người cao quý nhứt, mà con người gọi
là tâm linh, là Nê–hoàn, là Ngọc–châu Viên–giác, Liên Hoa Cung.”31

Hiểu được ý nghĩa hai chữ Cao Đài, con người nhận ra được

30. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–9 Giáp Dần (29–10–1974).
31. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29–8 Quý Hợi (05–10–1983).

Theo nghi lễ Cao Đài giáo, ngày 27–8 âm lịch hằng năm là ngày lễ
Khánh đản của Đức Văn Tuyên Khổng Thánh – một trong ba vị
Tam Giáo Đạo Tổ. CĐGL xin giới thiệu huấn từ của Đức Tiên Sư
cách đây 52 năm, do Đức Trọng Do Tử Lộ giáng truyền tại Thanh
An Tự vào đêm 20 rạng 21–9 Bính Ngọ (03–11–1966).

minh họa: Cọ Trắng

Thế thường người xin xăm có quan niệm đồng giống nhau
chỗ này: Khi hai tay cầm ống xăm lắc liên hồi, lòng mong được quẻ
tốt và thành công trong ý nguyện. Sau khi bàn xăm, hễ được quẻ
tốt thì mừng, bằng gặp quẻ xấu thì buồn rầu lo sợ. Nhưng có mấy

11. Thanh An Tự, Tý thời 20–21 tháng 9 Bính Ngọ (02–11–1966).
12. Tu 須: Nên, hãy nên.

Lời Thánh sắc dạy tiếp:
“Cổ tự hóa huy hoàng chánh thể”

Ngôi chùa xưa đã hóa thành Thánh thể Chí Tôn
“Thánh đức truyền tiết chế trùng hưng”
Thánh đức truyền dạy tiết chế sự trùng tu về mặt hình thức

“Tại Minh Đức, tại Tân Dân”

13. Thanh An Tự, Tý thời 20–21 tháng 9 Bính Ngọ (02–11–1966).

Người
tu không nên ưa chuộng hình thức cúng bái mê tín mà hãy nên
hiểu rõ luật Nhân quả để cố gắng tu sửa bản thân cho nên Hiền nên
Thánh. Đó mới chính là kết quả tốt đẹp và hữu ích của việc tu hành.

15. Thanh An Tự, Tý thời 20–21 tháng 9 Bính Ngọ (02–11–1966).

Như vậy chắc chắn đã có Thánh giáo
của Đức Diêu Trì xưng danh Vô Cực vào cuối thập niên 20 (thế kỷ
20) nhưng nay còn thất lạc vẫn chưa sưu tầm được!

5. Danh xưng “Phật Mẫu” có từ khi nào?
Ngày nay khi nghe ai đó nói đến hai tiếng Phật Mẫu, các tín hữu
Cao Đài chúng ta hiểu ngay là đang nói về Đức Mẹ. Nhưng danh
từ này đã có từ khi nào?

Ngày 28–9–1935 (01–9 Ất Hợi), tại Thánh địa Bạch Vân, hai
Ngài Hộ Pháp Phạm Công Tắc và Tiếp Đạo Cao Đức Trọng phò
Tiểu ngọc cơ.

Đức Bát Nương giáng, lần đầu tiên dùng hai tiếng “Phật Mẫu”
để gọi Đức Mẹ.

10. Tòa Thánh Tây Ninh, 09–01 Đinh Hợi (30–01–1947).

Qua thứ tự mấy chục người, đến phiên ông Đức Chí Tôn lại giáng
cho một bài thi mà mỗi câu có bốn chữ:

“Tu hành rất quý,
Làm biếng quá quỷ.
Về khá ăn năn,
Sau Ta sẽ chỉ. Lui.”
Cách một tháng nữa ông lại đến cầu xin nhập môn tại một

đàn cơ ở tư gia ông Hội Đồng Lai, làng Tân Kiển (Chợ Lớn). Đức

3. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Thánh ngôn, 28–01 Đinh Mão (01–03–1927).

9. Kinh Cầu Hồn: theo chú thích trong Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo của Tòa Thánh
Tây Ninh, đó là bài “Ba mươi sáu cõi Thiên Tào”. Sau đổi tên là Cầu Thăng.
10. Đức Quán Thế Âm, Thánh Ngôn Sưu Tập II– Tây Ninh, số 67 – Nguyễn Văn
Hồng, Thanh Trước Đàn, 30–3 Tân Mão (05–5–1951).

4. Người còn sống lập công bồi đức để hồi hướng
cho cửu huyền thất tổ.
Theo giáo lý Cao Đài, một người biết tu, có công với Đạo thì cha
mẹ, ông bà người đó cũng được hưởng đại ân xá Kỳ Ba, mặc dù

11. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 20–02
Quý Sửu (24–3–1973).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 03–5 Bính Dần (09–6–1986).

(…) Chư thiện tín khá lưu tâm mà giữ tròn âm đức
nhe.”15

Trong đạo Cao Đài, nhờ vào huyền diệu cơ bút mà chúng ta
biết được những câu chuyện về cứu độ cửu huyền thất tổ, có khi
là con cái cứu độ cha mẹ, có khi là cha mẹ cứu độ con cái…

– Con tu cứu độ cha mẹ
Vào giờ Ngọ ngày 28–5 Tân Mão (02–7–1951), tại Thanh tịnh

Đàn (Mỹ Tho), Đức Đông Nhạc Đại Đế dẫn hồn của tiền bối Lý

13. Đức Thích Ca Như Lai, Linh Tháp Quảng Ngãi, 08–4 Bính Thân (17–5–1956).
14. Đức Quán Thế Âm, Thánh Ngôn Sưu Tập II– Tây Ninh, số 67 – Nguyễn Văn
Hồng, Thanh Trước Đàn, 30–3 Tân Mão (05–5–1951).
15. Đức Quán Thế Âm, Thánh Ngôn Sưu Tập II – Tây Ninh, số 67, Thanh Trước
Đàn, 30–3 Tân Mão (05–5–1951).

Xin hãy luôn ghi nhớ lời Đức Chí Tôn dạy:
“Công khó nhọc được tiêu tai ách
Công vô tư được sạch tiền khiên
Công con cứu được Cửu Huyền
Con tu đắc Đạo được quyền vô sanh.”24

23. Thánh thất Minh Đức, 03–3 Bính Thân (13–4–1956).
24. Trung Hưng Bửu Tòa, 23–3 Bính Thân (03–5–1956). Được quyền vô sanh:
Thoát khỏi luân hồi sanh tử, không phải tái sanh nơi cõi thế gian.

Nên Thánh giáo đã dạy tiếp:

“Hiện tại (…) lòng người điên đảo, ngoài thì tình thế rối ren, vì
thế mỗi vị nên tự thắp sáng chính mình, có như vậy thì giờ khắc

3. Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,
01–5 Đinh Tỵ (17–6–1977).
4. Ibid.

“Một trời, một đất, một lòng tin,
Biết đạo, trước tiên biết được mình,
Mới biết sống đời là sống đạo,
Đại thừa sứ mạng rất phân minh.”7

STRASBOURG, 03.8.2018

5. Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,
03–11 Kỷ Mùi (21–12–1979).
6. Ibid.
7. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01
Nhâm Tuất (08–02–1982).

“Tiến hóa thương cho chửa được đều,
Lấy tình phủ dụ với thương yêu,
Nhẹ lời khuyến nhủ nương tay cánh,
Chậm chậm bước chơn để dắt dìu.”1

1. Đức Hiệp Thiên Đại Đế Quan Thánh Đế Quân, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–4
Canh Tuất (19–5–1970).

Con người không có hai
lần sống để mà phung phí, lựa chọn, thí nghiệm hay buông thả,
cho nên phải biết tận dụng mùa Thu của đời người để thu liễm
cho mình tình thương bao la trong đức háo sanh của Tạo Hóa
dành cho muôn loài. Hãy cầu mong cho nhân loại ngày càng có

1. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh thất Bình Hòa, 15–8 Đinh Mùi (18–9–1967).
2. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–8 Đinh Tỵ
(26–9–1977).

Con người
theo đó mà ôn dưỡng thần khí, giữ vững ý chí, ổn định tinh thần,
duy trì hòa khí trong châu thân để chuẩn bị trải qua những ngày
Đông băng giá lạnh lẽo.

3. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Thất Tân Định, 15–8 Canh Tuất (15–9–1970).

Hiền Huynh Huệ Ý thân mến,

Ngày 24–4–2018 (mùng 9–3 Mậu Tuất), khi hay tin huynh đã về
cùng Thầy Mẹ, lòng tôi cảm thấy hụt hẫng, bồi hồi, không muốn
tin là sự thật. Bởi trước đó, ngày 30–3–2018 (nhằm 14–02 Mậu
Tuất), khi tham dự lễ Khánh đản Đức Thái Thượng Đạo Tổ tại Cơ
Quan, tôi đã gặp huynh tay bắt mặt mừng, ân cần chào hỏi, thế
mà chỉ khoảng tháng sau!

Tạo thế chân vạc nhân bản an lạc, tiến bộ trên đường lập công
bồi đức.
Thực hành công phu công trình công quả, tạo thuyền Bát Nhã
cho mình mai sau.
THƠ
Trên Thượng Đế mở tràng ân xá,
Cho nhân loài tiến hóa lần lên,
Công trình công quả làm nền,
Công phu tu luyện cho nên thánh hiền.3

2. Đức Quan Âm Bồ Tát, Huờn Cung Đàn, 15 – 5 Ất Tỵ (14–6–1965).
3. Đức Lê Đại Tiên, Vĩnh Nguyên Tự, 01–6 Giáp Dần (19–7–1974).